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ЗФСР – Закавказская Федеративная Советская Республика

ВТО – Всемирная торговая организация

ООН – Организация Объединённых Наций

ЭКО – Организация Экономического Сотрудничества
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Введение

Актуальность темы исследования. Определение роли нормативного

договора как источника права находится в центре внимания ученых–юристов,

поскольку нормативный договор наравне с иными источниками права, прежде

всего, нормативными правовыми актами, выполняет свойственные ему функции

правового регулирования с применением особых средств, способов и методов

правового воздействия. Роль нормативного договора повышается на этапе

развития свободных экономических отношений, активизации договорного

правотворчества, расширения сфер правового регулирования с участием

субъектов гражданских, трудовых и иных правоотношений. Развитие

международного сотрудничества в сфере торговых взаимоотношений, борьбы с

международным терроризмом, транснациональной организованной

преступностью, незаконным оборотом наркотических средств и т.д. повышает

роль международного нормативного договора (декларации, конвенции, пакты,

межгосударственные соглашения и др.).

Актуальность исследуемой темы обусловлена также пересмотром

существующих подходов к источникам права на фоне высокого уровня динамики

системы источников права. Наравне с традиционными источниками права

повышается регулятивная роль нетрадиционных источников права, в частности,

нормативного договора. Правообразующая функция нормативного договора ярко

проявляется на этапе расширения возможностей и допустимых пределов

договорного правотворчества. Она в полной мере учитывает правовые процессы,

связанные с самостоятельностью хозяйствующих субъектов, свободой договора и

договорной правообразовательной деятельностью, свободным волеизъявлением

сторон договора с нормативным содержанием, обеспечением формального

равенства его сторон, даже в тех сферах, где проявляется фактическое

экономическое неравенство. В условиях развития рыночных отношений,

разумеется, будет нарастать регулятивная функция нормативных договоров. А это,

в свою очередь, требует активизации научных исследований, касающихся

различных сторон и аспектов нормативного договора.
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При этом рост правообразовательной и регулятивной функции нормативных

договоров никак не умаляет традиционное, апробированное временем значение

нормативных правовых актов как превалирующего источника права, особенно на

фоне возрастания их роли не только в странах континентального права, но и в

пределах иных типов правовых систем, включая англосаксонское право. Помимо

этого, законодательство составляет нормативно–правовую основу договоров с

нормативным содержанием. Однако проблема состоит не в абсолютизации

традиционных источников права, а в выстраивании горизонтальных,

скоординированных, согласованных с точки зрения разнообразных правовых

интересов линий в системе источников права. Решение данной задачи невозможно

без активного научного познания понятия, признаков, функций, видов

нормативных договоров.

Исходя из того, что договорные отношения имеют характер интенсивности и

развиваются по мере эволюции общественных отношений, актуальность их

исследования занимает принципиальное место в исследованиях ученых в сфере

юридических наук. Актуальность исследования нормативного договора как

источника права обусловлена также следующими обстоятельствами:

– во–первых, регулятивный характер норм договора, которые исходят из

интересов участников договорных отношений, по мере развития общества

меняется, оказывая перманентное влияние на законы государства. Поэтому

данный фактор вынуждает исследователей следить за изменениями в

общественно–экономических отношениях, чтобы своевременно выявить

нормативные коллизии и обеспечить соответствие норм договора и

законодательства;

– во–вторых, охранительная функция нормативного права вынуждает

исследователей найти взаимосвязанность законодательства и договорных норм,

дополняя их соответствующими правовыми нормами, предотвращая тем самым

произвольные отношения участников договорных отношений;

– в–третьих, универсализм договорных отношений требует не только их

регулирования со стороны закона, но и определения степени их влияния на
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формирование законодательной базы, что, в свою очередь, требует совместной

координации исследований со стороны ученых различных направлений права;

– в–четвертых, исследование роли нормативного договора как источника права

ввиду своего междисциплинарного характера требует совместного изучения

данного феномена с точки зрения экономических и юридических наук.

Таким образом, указанные выше факторы, отражающие особенности и

перспективы договорного нормотворчества и договорного правового

регулирования на фоне коренных общественных преобразований, особенно в

сфере свободы экономической деятельности, повышения доли частного сектора в

развитии общества, сочетания государственных и частных начал управления

подтверждают актуальность темы диссертационного исследования.

Степень изученности научной темы. Отдельные аспекты и стороны темы

диссертации исследованы в работах ряда ученых–юристов. Анализ данных

исследований показал, что все проводимые по данной теме исследования имеют

односторонний внутригосударственный характер, поскольку каждое исследование

проводилось в рамках одной выбранной страны, что крайне ограничивает рамки

исследования. Нормативный договор – проблема многогранная. Степень

изученности нормативного договора можно сгруппировать с точки зрения

исследуемых его аспектов и сторон. Первую группу научных работ составляют

труды Н.Г. Александрова, Н.Л. Гранат, М.Н. Марченко, Г.И. Муромцева, Т.Н.

Нешатаевой, С.М. Трошиной и других, в которых исследуется проблема

понимания и видов источников права, взаимосвязанности источников права и

законодательства1.

Вторую группу научных работ, имеющих значение при проведении данного

исследования, составляют труды Н.Г. Александрова, М.В. Гордона, А.И.

1 См.: Александров Н.Г. Понятие источника права / Н.Г. Александров // Ученые труды ВИЮН. – 1946. – Вып.

VIII. – С. 47–54; Гранат Н.Л. Источники права / Н.Л. Гранат // Юрист. – 1998. – №9. – С. 6–11; Марченко М.Н.

Источники права. 2-е изд., перераб. – М.: Норма: ИНФРА-М, 2021. – 672 с.; Муромцев Г.И. Источники права:

теоретические аспекты проблемы / Г.И. Муромцев // Правоведение. – 1992. – №2. – С. 23–30, Нешатаева Т.Н.

К вопросу об источниках права – судебном прецеденте и доктрине / Т.Н. Нешатаева // Вестник ВАС РФ. –

2000. – №5. – С. 106–107; Трошина С.М. Совершенствование системы юридических источников

регулирования трудовых отношений в РФ: автореф. дис. ... канд. юрид. наук. – Екатеринбург, 1993. – 352 с. и

др.
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Елистратова, В.В. Иванова, В.В. Покровского, В.Ф. Попондопуло, А.Н. Талалаева,

Ю.А. Тихомирова и др., в которых анализируется понятие и значение договоров и

соглашений при формировании норм права, исследуется соотношение договоров и

источников права с учетом практики разработки и реализации различных форм

договоров и соглашений1.

Третью группу составляют изданные труды, монографии и статьи А.П.

Алехина и Ю.М. Козлова, Р.Ф. Васильева, А.Ю. Кабалкина, Н. Клейна, Р.И.

Кондратьева, С.М. Корнеева, Н. Коркунова, И.И. Лукашука, С.Ю. Марочкина, Ф.

Мартенса, Р.А. Мюллерсона, А.Н. Талалаева, Ю.А. Тихомирова и И.В.

Котелевской, Г.И. Тункина, Н.А. Ушакова, Е.Б. Хохлова, Л.Н. Шестакова и др., в

которых отражены правовые характеристики договоров и нормы договорного

права в рамках определенного направления функционирования норм права2. В

этих работах авторы затрагивают влияние отдельных отраслевых договоров на

возникновение норм права.

1 См.: Александров Н.Г. К вопросу о роли договора в правовом регулировании общественных отношений / Н.Г.

Александров // Ученые записки ВИЮН. – М.: Юрид. изд-во МЮ СССР, 1946. – Вып. 6. – С. 60–83; Гордон М.В.

Система договоров в советском гражданском праве / М.В. Гордон // Ученые записки / Харьковский

юридический институт им. Л.М. Каганович. – Харьков: Издательство Харьковского государственного

университета им. А.М. Горького, 1954. – Вып. 5. – С. 67–87; Елистратов А.И. Очерк административного права. –

М.: Госиздат, 1922. – 236 с.; Иванов В.В. Общие вопросы теории договора: моногафия. – М.: Юристъ, 2006. –

238 с.; Договор в народном хозяйстве: вопросы общей теории / С.А. Димитрова, В.А. Жакегов, Б.В. Покровский,

М.К. Сулейменов. – Алма-Ата: Наука Каз. ССР, 1987. – 175 с.; Попондопуло В.Ф. О частном и публичном праве

/ В.Ф. Попондопуло // Правоведение. – 1994. – №5-6. – С. 53–54; Талалаев А.Н. Юридическая природа

международного договора. – М.: Изд–во ИМО, 1963. – 264 с.; Тихомиров Ю.А. Договоры в экономике. – М.:

Экономика, 1993. – 144 с. и др.
2 См.: Алехин А.П., Козлов Ю.М. Административное право Российской Федерации: учебник для студентов


[…]

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регулируются законом и субъектами договора, что способствует договорному

правотворчеству и признанию договоров в гражданских правоотношениях в

качестве источника права. Функция закона должна сводиться к обеспечению

свободного участия субъектов гражданских правоотношений в договорном

правотворчестве [5, 11–А].

13. Решение поставленной в диссертации задачи об определении роли

нормативных договоров в правотворческом процессе на примере

Республики Таджикистан показало, что нормативный договор в

международном праве, именуемый международным правовым актом

согласно ст. 10 Конституции Республики Таджикистан, играет

ключевую роль в развитии национальной системы права в условиях

расширения международного сотрудничества, взаимовлияния

правовых систем. Рассмотренная проблема, в частности, о роли

нормативных договоров в международном праве в целом высвечивает

их правообразующую роль в международных отношениях. Дальнейшее

изучение указанной проблемы позволит раскрыть взаимосвязанность

внутреннего права государств и международных договоров. В этом

смысле стоит конкретизировать и уточнить то, что международный

договор, как правовой акт, является не только источником

внутреннего права и волеизъявлением участников договора, но и

направлен на совершенствование внутреннего законодательства, что

придает ему статус источника права. Международный договор, как

разновидность международного правового акта, является источником

одновременно международного и внутригосударственного (при

соблюдении ряда условий) права, и тем самым выступает источником

права с двоякой функцией [3, 8–А].
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Рекомендации по практическому использованию

результатов исследования

Исходя из полученных и изученных материалов, можно предложить

следующие рекомендации:

1.Расширение круга источников права обосновывает пересмотр

традиционных подходов, в частности, узконормативного подхода, в рамках

которого правотворческая деятельность в целом сводится с изданию норм

права государством, уполномоченными его органами. Активизация

договорного правотворчества требует применения новых подходов к проблеме

источников права, формирование которых связано как с государством, так и

негосударственными субъектами. Главными субъектами договорного

правотворчества выступают трудовые коллективы, профсоюзные организации,

коммерческие организации и иные хозйяствующие субъекты. Они приниают

активное участие в создании нормативных установок, исходя из собственных

интересов. На этом фоне многообразие источников права объясняется участием

негосударственных субъектов в договорном правотворчестве.

2. При раскрытии понятия источника права необходимо учитывать

многообразие правопонимания. Понятие источника права зависит от того или

иного типа правопонимания. В раках позитивистского, юридико-

социологического, философско-правового и иного типа правопонимания

складывается соответствующее понимание источников права. Учитывая

активизацию договорного правотворчества, необходимо руководствоваться

широким подходом к праву. Действующее право включает не только

издаваемые государством нормы права, но нормы, устанавливаемые в процессе

заключения нормативных договоров и применения иных форм права [1–А].

3. Необходимо активизировать дальнейшее исследование источников

права на фоне расширения круга форм действующего права. Это позволит

раскрыть новые аспекты и стороны источников права, скорректировать

традиционные понятия и категории, связанные с источниками права. Теория
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источников права должна разрабатываться в качестве частнонаучной теории в

структуре общей теории права. Источники права неотделимы от общей теории

права. Источник права является традиционной и востребованной научной

категорией общей теории права. Теоретические разработки могут послужить

методологической основой исследования источников права в отраслевых

юридических науках.

4. Необходимо активно включать научный материал в сфере договорного

правотворчества в учебный процесс. Долгие годы при анализе источников

права главное внимание было сконцентрировано на нормативных правовых

актах. Не умаляя значение нормативных правовых актов как превалирующих

источников права Таджикистана, все же следует детально изучать договорное

правотворчество, в частности, нормативные договоры как перспективную

форму права.

5. Следует признать регулирующую роль нормативного договора как

источника права на фоне расширения правового поля, формирования

общественных отношений в сфере свободной экономической деятельности,

влияние частного сектора на уровень экономического развития. Нормативный

договор играет ключевую роль в правовом регулировании системы отношений,

возникающих в сфере предпринимательства, управления предприятиями,

розничной торговли, перевозки пассажиров общественным транспортом,

банковских вкладов и т.д. Это вносит коррективы в традиционное понимание

правового регулирования в контексте особенностей правового регулирования

банковских, торговых и иных отношений с применением нормативных

правовых актов и нормативных договоров.

6. Понятие и признаки нормативного договора целесообразно

исследовать с учетом его разновидностей. Нормативный договор, с одной

стороны, как научная категория общей теории права имеет собственную

конструкцию. В данном случае учитываются общие признаки нормативного

договора как юридической конструкции. С другой стороны, нормативный

договор имеет разновидности в соответствующих отраслях права.
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Конституционный, административный, трудовой, гражданский нормативные

договоры имеют собственные свойства. В рамках различных отраслей права

разрабатываются присущие им конструкции нормативного договора. Поэтому

необходимо учитывать особенности различных видов нормативного договора

[8–А].

7. Понятие и свойства международного нормативного договора как

источника права следует раскрывать с учетом его свойств, конструкции,

особого места в системе международного права, в правовых системах, в

национальной системе права. Необходимо учесть, что международный договор

является источником как международного права, так и права национального

(при условии его официального признания). Эта двоякая функция

международного нормативного договора влияет на его форму и содержание.

Этим свойством международный договор отличается от иных видов

нормативного договора, которые имеют определенные пределы применения [3–

А].

8. Признаки и свойства нормативного договора, раскрываемые в процессе

научного исследования, влияют на состояние и развитие законодательства. С

одной стороны, научные результаты, получаемые в ходе научного познания,

должны учитываться в законодательной деятельности. Они влияют на цели и

приоритеты развития законодательства Таджикистана на фоне расширения

пределов правового регулирования. С другой стороны, совершенствование

законодательных актов, в частности, в сфере конституционного,

административного, трудового, гражданского законодательства существенно

влияет на уровень и качество научных исследований юридической

конструкции, признаков, формы и содержания нормативного договора.
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