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Диссертационное исследование Алимзода Ш.А. выполнено на актуальную

проблему теории государства и права, в частности, теории источников права.

Актуальность темы диссертации обусловлена тенденцией расширения круга

источников современного права, повышением роли нормативного договора в

системе источников права и в механизме правового регулирования на фоне развития

новых общественных, в частности, свободных экономических отношений,

расширением самостоятельности предприятий, учреждений, организаций в

управлении, активизацией договорного правотворчества. Тема диссертации

затрагивает актуальные проблемы теории источников права, концепции

нормативного договора, договорного правотворчества, структурирования

нормативного договора, его признаков, свойств, функций.

Различные аспекты и стороны темы диссертации затронуты в работах ряда

российских исследователей - Н.Г. Александрова, А.И. Елистратова, В.В. Иванова,

М.В. Гордона, С.М. Трошиной, Т.Н. Нешатаевой, Н.Л. Гранат, М.Н. Марченко,

Г.И. Муромцева и других. Теоретические проблемы, связанные напрямую или

косвенно с темой диссертации, освящены в работах таджикских ученых-правоведов

- Р.Б. Бозорова, Г.М. Бобокалонова, А.Д. Гафурзода, Ш.К. Гаюрова, Ш.М.

Исмоилова, Ш.М. Менглиева, М.А. Махмудзода, Ф.М. Нодирова, М.З. Рахимзода,

Д.Ш. Сангинова и др. Однако теоретические аспекты нормативного договора как

источника права не были объектом специального диссертационного исследования в

юридической науке Таджикистана. С учётом актуальности и существующего
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пробела в теоретико-правовой науке Таджикистана избрана и успешно исследована

тема диссертации.

Диссертационное исследование проведено с целью общетеоретического

анализа понятия, признаков, функций, видов нормативного договора как

источника права Таджикистана. В рамках заявленной цели определены и

эффективно решены конкретные задачи исследования, отражающие

определенные направления, аспекты, стороны исследуемой проблемы. Цели и

задачи диссертационного исследования обусловили структуру работы, логическое

расположение глав и параграфов, которые позволили осуществить логически

выстроенный, последовательный, поэтапный анализ темы диссертации. Цели,

задачи и логическая конструкция диссертации обеспечили полноту и завершенность

исследования.

Диссертация опирается на солидную научную базу, включающую научные

публикации, результаты, выводы, положения, рекомендации, идеи, суждения

авторов по теме исследования. Теоретическая база диссертации позволила

проведение комплексного, специально-научного исследования нормативного

договора как источника права Таджикистана, а также восполнить существующий на

данный момент пробел в научном познании данной проблемы в юридической науке

Таджикистана. Обоснованность и научная аргументированность выводов и

положений диссертационного исследования достигнута благодаря использованным

в ходе исследования методам научного познания. В диссертации использован

необходимый методологический арсенал юридической науки, в частности,

философские, общенаучные, частно-научные принципы, способы, методы научного

познания, широко апробированные в науке, включая теорию государства и права.

Диссертационное исследование осуществлено на основе комплексного и системного

применения философских, общенаучных, специальных методов. Это

способствовало методологическому обоснованию сформулированных понятий,

идей, суждений автора.
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Диссертация представляет собой одно из первых в юридической науке

Таджикистана исследований нормативного договора как источника права

Таджикистана. Научная новизна диссертационного исследования подтверждается

авторскими определениями выдвинутых теоретических понятий, критическим

анализом научной литературы, авторской позицией по затронутым аспектам темы, а

также научными положениями, выносимыми на защиту. Личный вклад автора

подтверждается указанными научными результатами, а также его научными

публикациями, выступлениями на различных научно-практических конференциях.

В диссертации сформулировано авторское определение понятия «нормативный

договор» в контексте выявленных признаков, свойств, функций нормативного

договора. Понятие нормативного договора раскрыто в рамках всестороннего,

глубокого и критического анализа существующих в научной литературе идей и

суждений. С этой точки зрения идеи и выводы автора обладают научной новизной в

сравнение с существующими в науке научными формулировками.

В работе излагается авторская позиция по поводу проблемы соотношения

нормативного и индивидуального договора на основе сопоставления признаков

нормативного и индивидуального договора. Выявлены свойства нормативного

договора как источника права в рамках анализа теоретических аспектов проблемы

источников права, в частности, многообразия понимания источника права,

критериев классификации их разновидностей. Обоснована авторская идея об

отнесении нормативного договора к нетрадиционным источникам права.

Обосновано авторское положение об особенностях регулирующей функции

нормативного договора в механизме правового регулирования, в частности, с

учетом субъектов регулируемых нормативными договорами правоотношений, их

особого правового статуса, а также применяемых средств и способов правового

регулирования. С целью разграничения нормативного договора от нормативных

правовых актов выявлены отличительные свойства нормативного договора. В

рамках сравнительно анализа раскрыты общие и специфические свойства
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нормативного договора в рамках его соотношения с договорами в целом, а также с

индивидуальными договорами.

Предложена авторская классификация нормативных договоров по сфере

действия в пространстве, по сроку действия, по субъектному составу, по целям

заключения, по отраслям права или сферам регулируемых отношений. Подобная

классификация позволила выявить особенности различных видов нормативного

договора.

Аргументирована авторская идея о том, что нормативный договор является

самостоятельным видом источников права. Обосновано положение о нормативном

договоре как акте договорного правотворчества. Выявлено отличие договорного

правотворчества от иных видов правотворческой деятельности, в частности,

правотворчества государственных органов. Анализированы принципы и субъектами

договорного правотворчества.

В диссертации выявлены и анализированы функции нормативного договора, а

также особенности преломления указанных функций в различных отраслях права.

Такой научно выверенный подход позволил раскрыть особенности нормативного

договора в международном, конституционном, административном, трудовом,

гражданском праве. В процессе исследования обоснованы выводы и положения о

понятии, особенностях, структуре, субъектах, формах юридического закрепления,

функциях, разновидностях международного, конституционного, административного

нормативного договора, свойствах и функциях коллективного договора, признаках,

формах выражения и разновидностях публичного гражданского договора.

Сформулированные в диссертации выводы и положения научно обоснованы,

строго аргументированы, доказаны в сравнение с иными идеями, свидетельствуют о

личном вкладе автора в исследование проблемы. Научные результаты проведенного

исследования имеют научное и практическое значение. Они могут быть положены в

основу последующих научных исследований источников права, видов источников

права, а также нормативного договора в рамках теории права и в отраслевых

юридических науках. Результаты исследования могут использоваться в учебном
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процессе, в правотворческой деятельности, в частности, в процессе договорного

правотворчества.

Диссертация соответствует специальности 12.00.01 - теория и история права и

государства; история учений о праве и государстве.

По теме диссертации соискателем опубликованы 11 научных статей, 5 из них в

научных журналах, рецензируемых ВАК при Президенте Республики Таджикистан,

6 статьей в иных научных изданиях.

Диссертационное исследование осуществлено в соответтсвии с пунктами 31,

33, 34, 35, 37 Порядка присуждения ученых степеней, утвержджденного

Постановлением Правительства Респулики Таджикистан от 30 июня 2021 года, №

267. Диссертация Алимзода Ш.А. является завершенным начно-квалификационым

исследованием, охватывающим важные для теории источников права вопросы. В

дисертации изложены выводы и положения, имеющие научное значение для

правоприменительной практики и развития договрного правотворчества.

Диссертация обладает внутренним единством, содержит научные положения и

выводы, обладающие научной новизной в сравнении с существующими в теории

права положениями.

С учетом научной новизны и завершенности проведенного исследования

диссертация Алимзода Шахлохон Абдусалом на тему: ««Нормативный договор как

источник права Таджикистана: теоретико-правовое исследование» может быть

рекомендована к публичной защите на диссертационном совете.

Научный руководитель - доктор юридических
наук, профессор, профессор кафедры теории
и истории государства и права юридического
факультета Таджикского национального
университета Шарофзода Рустам Шароф

Подпись Шарофзода Р.Ш.
Начальник Управления кадро
и спецчасти ТНУ Тавкиев Э.Ш.
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